E col seguente profetico saluto al medesimo nostro Re chiude il poeta il suo canto:

- » Teco è nata d'Italia la stella,
- » Nè degli astri s'arresta il cammino.
- » Ove suona la nostra favella,
- » Solo un regno è segnato per Te.
 - » Chè il tuo popol gridarti ha giurato
- » Sulle vette già sacre a Quirino:
- » O Vittorio, Tu il primo Soldato
- » Sei d'Italia, Tu il primo suo Re.

XLI. Genere insolito per non dir nuovo di poesia tentò monsignor canonico cav. Pietro Tiboni, vicepresidente, commettendo le glorie dell'amato Re nostro ad un *Salmo italiano-latino*, scritto ad imitazione della poesia ebraica o biblica. Questa, egli dice nella brevissima prefazione, « non misura appunto le sillabe, come » la poesia greca, latina, e italiana; ma consiste nel » variare le persone, passando improvvisamente per » esempio dalla terza alla seconda; nella frequenza » dei tropi e delle figure; nello splendore e nella vivacità delle immagini; e massimamente nel parallelismo » delle sentenze. Il parallelismo versa nella divisione » del discorso in membri per lo più eguali, che tra » loro scambievolmente si corrispondono, nella sinonimia, o nell'antitesi del concetto, ovvero nella sola

» sintassi, cioè disposizione e quantità poco più poco
 » meno delle parole ». E citando l'Herder e qualche
 altro per chi bramasse notizie maggiori, avvisa che
 nel suo componimento, avendogli la Bibbia sommini-
 strate le immagini e le locuzioni, egli adoperò fraseo-
 logia e sintassi anzi ebraistiche che latine, e tenne la
 traduzione strettamente letterale, salvo dove la dizione
 ebraizzante tornava oscura.

Meglio di qual sia compendio, valga a far conoscere
 questo lavoro il saggio che riportiamo del testo latino,
 eleggendo il principio del salmo, a cui certo fanno eco
 i cuori italiani:

- 1 • Exurgat Emmanuel, et impleat opus patris sui.
 » Et deficiant filii alieni a facie Italiae.
- 2 » Deus, sapientiam tuam Regi da; et fortitudinem
 » tuam Filio Regis magni.
- 3 » Emmanuel in altitudine solii sui stetit, et mensus
 » est Italiam: et cognovit multitudinem angustiae
 » et afflictionis ejus.
- 4 » Aspexit, et vidit adversarios venientes in haeredi-
 » tatem suam, et polluentes domum patris sui.
- 5 » Et excitatus est tamquam dormiens Victorius, tam-
 » quam potens crapulatus a vino:
- 6 » Et percussit inimicos suos in campo Palaestri;
 » opprobrium sempiternum dedit illis.
- 7 » Flumen Ticinus traxit cadavera eorum; flumen
 » Sessistres. Deus exercituum est cum Rege nostro
 » Victorio.
- 8 » Insubriae dominabantur filii alieni; quorum os
 » locutum est mendacium; et dextera eorum,
 » dextera iniquitatis.
- 9 » Posuerunt tribulationes in dorso nostro: imposue-